
            
 
 
 
 
 
 
 
 
Cu privire la asamblarea autobuzelor  
în municipiul Chișinău 
 
În scopul renovării parcului rulant al Î.M.„Parcul urban de 

autobuze”(PUA), în baza protocolului nr.16 din data de 16.07.2015 al ședinței 
Comisiei Interguvernamentale Republica Moldova  și Republica Belarus pentru 
cooperare economică și Acordului din data de 03.10.2016, încheiat între 
Ministerul Economiei al Republicii Moldova și Ministerul Industriei al 
Republicii Belarus, privind implementarea proiectului comun de renovare a 
parcului de autobuze în Republica Moldova, în conformitate cu art. 6 alin. (2) 
din Legea nr. 136/2016 „Privind statutul municipiului Chișinău”, art. 14 (2) și 
art. 19 (4) din Legea nr. 436/2006 „Privind administrația publică locală”, 
prevederile dispoziției Primarului General al municipiului Chișinău nr. 636-dc 
din 04.12.2019 „Cu privire la delegarea unor atribuții ale Primarului General  
viceprimarilor  și secretarului interimar al  Consiliul municipal Chișinău”, 
Consiliul municipal  Chișinău  DECIDE:                                                                                                                             

1. Se acceptă intenția părților moldo-beloruse privind asamblarea 
autobuzelor în municipiul Chișinău, cu participarea Î.M.„Parcul Urban de 
Autobuze” și SAD „MAZ” - Compania Administratoare a Holdingului 
„BELAVTOMAZ”. 

2. Se creează Grupul de lucru pentru examinarea soluțiilor tehnice și a 
ofertelor de finanțare privind dotarea PUA cu material rulant, în 
următoarea componență: 

- Chironda Victor, viceprimar al municipiului Chișinău 
- Copaci Lilian, șef interimar al Direcției generale transport public 

și căi de comunicație 
- Zadeseneț Ghenadie, director interimar al Î.M.„Parcul Urban de 

autobuze” 
- Mitru Vladimir, consilier al Primarului General al mun. Chișinău 
- Ursu Olga, șef al Cabinetului Primarului General al mun. 

Chișinău 
- Consilier municipal   
- Consilier municipal  
- Consilier municipal 
- Consilier municipal 
- Consilier municipal 
- Consilier municipal 



3. Concluziile grupului de lucru vor fi prezentate public și supuse discuțiilor 
cu  societatea civilă. 

4. Primarul General al municipiului Chișinău va prezenta Consiliului 
municipal Chișinău, în baza raportului grupului de lucru, proiectul de 
decizie cu privire la soluția optimă privind renovarea parcului rulant al 
PUA. 

5. Primarul General al municipiului Chișinău va asigura controlul executării 
prevederilor prezentei decizii. 

 
 

        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ   
    

    SECRETAR INTERIMAR  
    AL CONSILIULUI                                                              Adrian TALMACI 
 


